
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33146 5Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 176/2016-SCCG                                       
DE 09 DE JUNHO DE 2016
Nome               : Roberto Wagner Cabral Batista
Cargo               : Chefe de Gabinete
Nº de Diárias   :  05.½ (cinco e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Uruará, Medicilândia e Brasil Novo
Objetivo           : Cumprir agenda ofi cial de trabalho do Programa 
Municípios Verdes,  acompanhando
a apresentação do Diagnóstico do Pacto de Combate ao 
Desmatamento e  Sustentabi
lidade e do Desmatamento da Região, através da FLORAM, 
empresa contratada  via
Projeto Fundo Amazônia.
Período            : 12 a 17/06/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 972608

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 126/2016 - Estação das Docas
EXERCÍCIO: 2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO - “Teatro Maria Sylvia 
Nunes e Boulevard de Feiras e Exposições”, na Estação das 
Docas.
VALOR TOTAL: R$ 26.700,00 (vinte e seis mil e setecentos 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 06.06.2016
VIGÊNCIA: 09/06/2016 a 13/06/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV
ORÇAMENTO:
Programa: 1297
Projeto/Atividade - 8314
Fonte: 0101
Elemento de despesa - 339039
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 03.584.058/0001-18 
ENDEREÇO: Avenida Boulevard Castilho França s/n, Armazém 
3, na cidade de Belém/Pará,
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 972337

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Primeiro Termo Aditivo de Contrato
Exercício: 2016
Data da assinatura: 03/06/2015
Vigência: 02/06/2016 a 01/06/2017
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses, contados a partir de 02 de junho de 2016.
Contrato: 001/2015-NAC
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 

de veículos automotores terrestres de pequeno e médio porte, 
para atender as necessidades do NAC
Funcional Programática: 11107.08.122.1297.8408 Natureza de 
Despesa: 339033  Fonte de Recurso: 0101006355
Contratado: R&A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME
C.N.P.J.: 04.203.287/0001-08
Endereço: Av. Júlio César, nº. 3948-CJ, Res. Marex - Val de Cães, 
CEP: 66.617-420, Belém-PA
Ordenador: Daniele Salim Khayat

Protocolo 972497

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 121/2016 - CMG, 10 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 320/2016 - CMG, datado de 
03/06/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
Servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
ROSANGELA 
ARAÚJO DE 

CARVALHO - CIVIL
57223277 361.696.092-49

25 a 29/05/16 4,5 (alimentação)

ROSELIZ FERREIRA 
DA SILVA- CIVIL 57234989 183.943.292-68

RAIMUNDO 
ADJALME AMORIM 
DA SILVA - CIVIL

36730/1 057.986.122-87

BENEDITA 
LOUZEIRO - CIVIL 5920264 856.487.952-20

ANDREIA DA 
CONCEIÇÃO 
MONTEIRO 

PEREIRA - CIVIL
5922744/1 928.857.212-00

FLÁVIO MONTEIRO 
DA CRUZ- CIVIL 55587755/1 218.274.942-04 28 a 29/05/16 1,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de junho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 972330

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 004/2016

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação futura de empresa especializada 
na Prestação de Serviços de limpeza, conservação, 
higienização, copeiragem, telefonista, cozinheiro, 
carregador, recepção e jardinagem das instalações físicas e 
dos bens móveis dos órgãos e entidades do Governo do Estado 
do Pará.
DATA DA ABERTURA: 27 de junho de 2016.
HORA DE ABERTURA: 09h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração - SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 

Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 27.06.2016 (Horário 
de Brasília - DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.

FLÁVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO
PREGOEIRA

Protocolo 972187

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº0223/2016-DAF/SEAD de 09 de Junho de 2016
Objetivo: Levantamento físico dos imóveis das antigas estações 
ferroviárias de Bragança
Servidor: Bruno Navarro Neiva
Cargo: Assessor
Matrícula: 8001288/3
Servidor: Marco Antonio Pereira da Costa
Cargo: Agente de Artes Práticas
Matrícula: 1872/1
Origem: Belém/PA - Brasil
Destinos: Castanhal/PA, Igarapé-Açu/PA, Nova Timboteua/PA, 
Peixe-Boi/PA, Capanema/PA, Tracuateua/PA, Bragança/PA - 
Brasil
Período: 14.06.2016 a 15.06.2016
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo 972264

Portaria nº0224/2016-DAF/SEAD de 09 de Junho de 2016
Objetivo: Levantamento físico dos imóveis das antigas estações 
ferroviárias de Bragança
Servidor: João da Mata Pereira Muniz
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 1015/1
Servidor: Daniel Nascimento Valente
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Matrícula: 57196981/1
Origem: Belém/PA - Brasil
Destinos: Benevides/PA, e Santa Izabel/PA - Brasil
Período: 13.06.2016
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo 972265

Portaria nº225/2016-DAF/SEAD de 09 de Junho de 2016
Objetivo: Conduzir servidores que irão fazer a programação de 
visitas às Estações Ferroviárias
Servidor: Raimundo Nonato Barbosa Pimentel
Cargo: Motorista
Matrícula: 6119999/1
Origem: Belém/PA - Brasil
Destinos: Benevides/PA, e Santa Izabel/PA - Brasil
Período: 13.06.2016
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo 972267

Portaria nº226/2016-DAF/SEAD de 09 de Junho de 2016
Objetivo: Conduzir servidores que irão fazer a programação de 
visitas às Estações Ferroviárias
Servidor: Pedro Costa Filho
Cargo: Motorista
Matrícula: 5168414/1
Origem: Belém/PA - Brasil
Destinos: Castanhal/PA, Igarapé-Açu/PA, Nova Timboteua/PA, 
Peixe-Boi/PA, Capanema/PA, Tracuateua/PA, Bragança/PA - 
Brasil
Período: 14.06.2016 a 15.06.2016
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo 972268

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 189 de 10 de junho de 2016
CONCEDER, ao servidor CESAR AUGUSTO DA SILVA CAVALCANTE,  
matrícula nº 3152006/1, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, de 
acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 1994, 
referente ao 3º triênio, período compreendido entre 01/08/1998 
a 30/09/2001, no período de usufruto de 01/06 a 30/06/2016, 
devendo retornar ao serviço no dia 01/07/2016.    


